附件：

苍溪县龙山镇三角塘中桥

行洪论证与河势稳定评价报告审查意见

苍溪县水利局组织专家对《苍溪县龙山镇三角塘中桥行洪论证与河势稳定评价报告》（以下简称《报告》）进行了审查，参加审查的单位有：苍溪县水利局、苍溪县交通运输局、四川睿博工程设计有限公司代表和特邀专家，会议成立了专家组（名单附后）。专家组对《报告》提出了修改意见，《报告》编制单位根据专家意见对《报告》进行了补充修改后上报了报批稿。经专家审阅后，形成审查意见如下：

一、总体评价

《报告》基础资料基本能满足防洪评价要求，评价依据充分，评价范围及防洪标准合适，技术路线正确，内容全面，基本满足《四川省河道管理范围内建设项目行洪论证及河势稳定评价报告编制大纲（试行）》的要求。

二、基本情况

本项目排洪沟工程位于苍溪县龙山镇境内，位于三角塘水库上游 120m 处的支沟王家沟，距离王家沟和双河得汇合口约 30m，桥梁位于原三角塘铁索桥上游约 10m 处跨越河流，使桥轴线与流水方向基本垂直。桥梁平面位于直线段，本桥上部为 3×25m 预应力砼空心板；桥墩为双柱式桥墩， 桩基础；桥台为重力式桥台，桩基础、扩大基础。桥梁全长 86m。桥梁采用 1.3m 的桩基、1.2m 的桥墩。桩基础按嵌岩桩设计，桥梁的基础埋深为11m。

拟建桥梁的相关坐标如下：

	桥墩

位置
	1
	2

	
	X
	Y
	X
	Y

	0 号
	3631284.553
	626646.600
	3531283.313
	626643.327

	1 号
	3531261.522
	626655.190
	3531260.371
	626652.151

	2 号
	3531238.144
	626664.047
	3531236.992
	626661.007


拟建桥梁的河道防洪标准为 10 年一遇，双河 10 年一遇设计洪水为681m3/s，王家河 10 年一遇设计洪水为 146m3/s，桥梁处 10 年一遇设计洪水位为 395.61m；拟建桥梁的防洪标准为 50 年一遇，双河 50 年一遇设计洪水为1197m3/s，王家河50年一遇设计洪水为 242m3/s，桥梁处50年一遇设计洪水位为397.61m。拟建桥梁位于三角塘水库的库区内0且距离三角塘水库较近，应满足三角塘水库的校核洪水位399.05m，设计桥梁主桥的最低点高程为400.88m，桥梁梁底高程高出其校核洪水位约1.38m，不会影响桥梁的自身安全。

三、河道演变

基本同意河道演变分析及结论。拟建项目占用河道的行洪断面的面积较少，对河道的河势稳定造成影响较少，通过后面横纵综合系数计算可以看出，河道总体河势是稳定的。

拟建项目所在河道总体是稳定的，不会因为项目的建设而发生大的变化，河道将逐步趋于稳定，评价河道的河势总体是稳定的。

四、行洪论证与计算

（一）水文：同意采用推理公式法，计算项目所在断面的设计洪水， 其成果可供防洪评价使用。

（二）壅水计算：基本同意壅水分析计算采用的方法，其成果可供防洪评价使用。

（三）冲刷与淤积：基本同意项目处是以冲淤交替变化的结论，同意冲刷计算成果及埋深结论。

（四）河势影响：基本同意河势影响分析。

五、防洪综合影响评价

（一）基本同意工程建设对现有水利、水电、航运规划影响较小的结

论。

（二）基本同意与现有防洪标准、有关技术和管理要求的适应性分析及相适应的结论。

（三）基本同意对河道行洪的影响分析。拟建项目占用了一定的过洪断面的面积，项目的建设对河道行洪有一定的影响。

（四）基本同意对河势的有一定影响分析。

（五）基本同意对现有防洪工程、河道整治及其它水利工程设施的影响较小分析。

（六）基本同意不会对防汛抢险造成影响的分析。

（七）基本同意不会对评价河道其他第三合法水事权益人产生影响的结论。

六、建议及措施

（一）工程建设完成后，应及时拆除河道内临时建筑，清理河道，避免影响河道正常行洪。

（二）加强施工过程中的废污水处理，避免影响水资源环境。

（三）该工程在河道内施工，为确保两岸护坡安全、施工人员、机械设备安全及不影响河道过流，施工单位应在施工前按水行政主管部门的要求编制工程施工防洪应急抢险预案，施工期工程施工机构、工作架、物资堆放等，不能影响河道行洪和防洪抢险，并做好相关的防护措施。

（四）工程建成后，汛期前加强对桥梁和边坡进行冲刷和变形观测，防止因局部水流紊流乱淘刷加剧而危害岸坡和桥墩安全发生。

（五）建议业主在实施过程中落实相应的环保、水保措施。

（六）建议业主应按有关法规及时将施工方案上报相关部门审批，待方案批准后方能施工，在施工期做好协调工作，质量监督和竣工验收。
